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추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,987,743,000

2023학년도 군산금강중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 1,986,373,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,987,743,000원"으로 한다.



세입 세출 예산 총괄
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회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 군산금강중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,987,743 1,986,373 1,370 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방자치단체이전수입 0 6,700 0.3 인적자원 운용 1,370 110,750 5.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,370 1,845,623 92.9 학생복지/교육격차 해소 0 824,234 41.5

이전수입 기타이전수입 0 200 0 기본적 교육활동 0 356,559 17.9

자체수입 학부모부담수입 0 110,213 5.5 선택적 교육활동 0 102,378 5.2

자체수입 행정활동수입 0 20,254 1 교육활동 지원 0 259,754 13.1

기타수입 전년도이월금 0 4,753 0.2 학교 일반운영 0 334,068 16.8



2023학년도 세입예산명세서
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,852,523 1,851,153 1,370

1.지방자치단체이전수입 6,700 6,700 0

1.비법정이전수입 6,700 6,700 0

1.기초지방자치단체전입금 6,700 6,700 0

1.자치법규근거보조금(기초) 6,700 6,700 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,845,623 1,844,253 1,370

1.교육비특별회계전입금수입 1,845,623 1,844,253 1,370

1.교육비특별회계전입금 1,845,623 1,844,253 1,370

1.학교운영비전입금 593,701 593,701 0

2.목적사업비전입금 1,251,922 1,250,552 1,370
(성립전_4추)기초학력 강사 인건비 : 

1,370,000원 * 1개교 =
1,370,000

3.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 130,467 130,467 0

1.학부모부담수입 110,213 110,213 0

1.수익자부담수입 110,213 110,213 0

1.급식비 38,869 38,869 0

1.급식비 38,869 38,869 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 61,708 61,708 0

1.현장체험학습비 61,708 61,708 0

4.졸업앨범비 9,636 9,636 0

1.졸업앨범비 9,636 9,636 0

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

6.교복구입비 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 20,254 20,254 0

1.사용료및수수료 5,044 5,044 0

1.사용료및수수료 5,044 5,044 0

1.사용료 5,044 5,044 0

2.자산수입 3,580 3,580 0

1.자산매각대 3,580 3,580 0

1.자산매각대 3,580 3,580 0

3.기타행정활동수입 11,630 11,630 0

1.이자수입 8,369 8,369 0

1.이자수입 8,369 8,369 0

2.기타행정활동수입 3,261 3,261 0

1.기타행정활동수입 3,261 3,261 0

3.기타수입 4,753 4,753 0

1.전년도이월금 4,753 4,753 0

1.순세계잉여금 4,753 4,753 0

1.순세계잉여금 4,753 4,753 0

1.순세계잉여금 4,753 4,753 0

세입합계 1,987,743 1,986,373 1,370
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 110,750 109,380 1,370

1.기타 교직원보수 99,369 97,999 1,370

1.교직원대체인건비 99,369 97,999 1,370

1.기간제교원인건비 99,369 97,999 1,370

1.기간제교원인건비 88,802 87,432 1,370
(성립전_4추)기초학력 교사 인건비(목적)

 : 1,369,160원*1명 =
1,370,000

2.맞춤형복지비 6,516 6,516 0

3.기간제교원법정부담금 4,051 4,051 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,381 11,381 0

1.교직원역량강화 1,950 1,950 0

1.직무연수 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.교직원복지 9,431 9,431 0

1.교직원문화행사 1,931 1,931 0

1.일반수용비 1,051 1,051 0

2.일반업무추진비 880 880 0

2.[경상] 

학교자율선택과제운영(전문적학

습공동체)

3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.도서구입비 800 800 0

3.[경상] 

학교자율선택과제운영(생태전환

교육)

3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,238 2,238 0

2.운영수당 70 70 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.도서구입비 392 392 0

4.교원안심서비스운영(목적) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 385 385 0

2.비품구입비 1,115 1,115 0

2.학생복지/교육격차 해소 824,234 824,234 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.급식 관리 589,642 589,642 0

1.학교급식운영 589,642 589,642 0

1.급식재료구입비 537,283 537,283 0

1.급식용식재료비 537,283 537,283 0

2.급식운영비 46,440 46,440 0

1.공무직인건비 906 906 0

2.일반수용비 34,416 34,416 0

3.연료비 10,598 10,598 0

4.기타공공요금 20 20 0

5.교육운영비 500 500 0

3.노후급식기구교체 및 확충 2,190 2,190 0

1.비품구입비 2,190 2,190 0

4.조리실무사 폐암 

건강검진비(목적)
370 370 0

1.교직원복지비 370 370 0

5.급식종사원 대체인력 

인건비(목적)
3,359 3,359 0

1.기간제근로자인건비 3,359 3,359 0

2.보건관리 70,989 70,989 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 60,588 60,588 0

1.응급학생후송비 37 37 0

1.학생복지비 37 37 0

2.학생건강검사 6,683 6,683 0

1.학생복지비 6,683 6,683 0

3.보건실운영 7,690 7,690 0

1.일반수용비 1,115 1,115 0

2.운영수당 1,550 1,550 0

3.교직원복지비 312 312 0

4.교육운영비 1,503 1,503 0

5.학생복지비 3,210 3,210 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.감염병예방관리 8,100 8,100 0

1.일반수용비 8,100 8,100 0

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 

운영비(목적)
4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,275 4,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

6.여학생 위생용품 지원비(목적) 6,180 6,180 0

1.학생복지비 6,180 6,180 0

7.방역활동자원봉사자 지원(목적) 22,678 22,678 0

1.일반수용비 22,678 22,678 0

8.자동심장충격기(AED) 

구입비(목적)
2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

9.심폐소생술 실습교육교구 

구입비(목적)
2,720 2,720 0

1.비품구입비 2,720 2,720 0

2.학교환경위생관리 10,401 10,401 0

1.먹는물관리 9,521 9,521 0

1.일반수용비 9,521 9,521 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 163,603 163,603 0

1.교육복지우선 36,700 36,700 0

1.학생파악 3,540 3,540 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 180 180 0

2.맞춤형지원 21,620 21,620 0

1.운영수당 7,030 7,030 0

2.교육운영비 14,590 14,590 0

3.환경조성 7,460 7,460 0

1.운영수당 3,815 3,815 0



2023학년도 세출예산명세서

한성준 2024년 02월 26일 15시 32분 00초 9 전북특별자치도교육청 군산금강중학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교육운영비 3,645 3,645 0

4.운영지원 4,080 4,080 0

1.공무직인건비 1,101 1,101 0

2.일반수용비 1,109 1,109 0

3.운영수당 250 250 0

4.여비 740 740 0

5.목적사업업무추진비 880 880 0

2.학생복지운영 126,903 126,903 0

1.졸업앨범제작 9,636 9,636 0

1.교육운영비 9,636 9,636 0

2.학생교과서구입 51,352 51,352 0

1.교육운영비 51,352 51,352 0

3.학생증제작 592 592 0

1.학생복지비 592 592 0

4.학생교복구입 65,323 65,323 0

1.학생복지비 65,323 65,323 0

3.기본적 교육활동 356,559 356,559 0

1.교과 활동 146,582 146,582 0

1.교과활동지원 113,085 113,085 0

1.교사용교과서(지도서)구입 2,980 2,980 0

1.교육운영비 2,980 2,980 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.교과교실제(선진형) 운영학교 

운영비(목적)
16,000 16,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 8,400 8,400 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.비품구입비 6,000 6,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

5.두드림학교 운영(목적) 19,000 19,000 0

1.기타수당 7,602 7,602 0

2.교육운영비 10,453 10,453 0

3.목적사업업무추진비 945 945 0

6.방과후학교 자유수강권(목적) 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 580 580 0

7.중등영어학습 프로그램(목적) 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,135 3,135 0

2.목적사업업무추진비 165 165 0

8.도시지역 방과후학교 

운영비(목적)
16,729 16,729 0

1.기타수당 4,375 4,375 0

2.운영수당 3,885 3,885 0

3.교육운영비 8,277 8,277 0

4.목적사업업무추진비 192 192 0

9.기초학력보장 선도학교 

운영비(목적)
15,000 15,000 0

1.기타수당 3,598 3,598 0

2.교육운영비 11,102 11,102 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

10.교과보충 프로그램 

운영비(목적)
35,376 35,376 0

1.기타수당 23,698 23,698 0

2.교육운영비 11,678 11,678 0

11.기초학력 캠프(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.과학 교과활동 19,599 19,599 0

1.교과운영 9,709 9,709 0

1.일반수용비 1,618 1,618 0

2.교육운영비 5,129 5,129 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.비품구입비 2,962 2,962 0

2.학습준비물지원 9,890 9,890 0

1.학습준비물 9,890 9,890 0

3.체육 교과활동 4,464 4,464 0

1.교과운영 3,180 3,180 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,980 1,980 0

2.건강체력교실 494 494 0

1.교육운영비 494 494 0

3.학교스포츠클럽 790 790 0

1.교육운영비 790 790 0

4.예술 교과활동 9,434 9,434 0

1.교과운영 106 106 0

1.교육운영비 106 106 0

2.학습준비물지원 7,328 7,328 0

1.교육운영비 329 329 0

2.학습준비물 3,661 3,661 0

3.비품구입비 3,338 3,338 0

3.학교예술교육 지원사업 

운영비(목적)
2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 186,809 186,809 0

1.자율활동 33,275 33,275 0

1.학생회활동지원 7,795 7,795 0

1.교육운영비 7,795 7,795 0

2.학급교육활동경비 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

3.체육대회 2,202 2,202 0

1.교육운영비 2,202 2,202 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

5.학교축제 3,724 3,724 0

1.교육운영비 3,724 3,724 0

7.인성교육 882 882 0

1.교육운영비 882 882 0

8.계발활동 1,822 1,822 0

1.교육운영비 1,822 1,822 0

10.탄소중립 실천학급 

운영비(목적)
4,000 4,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

11.[경상] 

학교자율선택과제운영(생태전환

교육)

3,000 3,000 0

1.운영수당 1,450 1,450 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

12.학생생활지도지원 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

2.현장체험학습활동 114,872 114,872 0

1.수학여행 94,970 94,970 0

1.일반수용비 89 89 0

2.여비 6,832 6,832 0

3.교육운영비 88,049 88,049 0

2.수련활동 16,128 16,128 0

1.여비 1,046 1,046 0

2.교육운영비 15,082 15,082 0

3.현장체험학습 3,577 3,577 0

1.교육운영비 3,575 3,575 0

2.학생복지비 2 2 0

4.수학여행 사전답사 197 197 0

1.일반수용비 147 147 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.연료비 50 50 0

3.동아리활동 9,866 9,866 0

1.학생자율동아리지원 416 416 0

1.교육운영비 416 416 0

2.여학생체육 활성화(목적) 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

3.교내리그전 운영(목적) 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

4.학교스포츠클럽 활동비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.진로활동 28,796 28,796 0

1.자기이해활동 1,971 1,971 0

1.교육운영비 1,971 1,971 0

2.진로체험프로그램운영 18,660 18,660 0

1.교육운영비 17,760 17,760 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

3.군산형미래학년학년군(목적) 8,165 8,165 0

1.교육운영비 8,165 8,165 0

3.자유학기(년) 활동 23,168 23,168 0

1.자유학기(년)제활동 23,168 23,168 0

1.자유학년제 운영비 23,168 23,168 0

1.운영수당 7,350 7,350 0

2.교육운영비 15,411 15,411 0

3.목적사업업무추진비 407 407 0

4.선택적 교육활동 102,378 102,378 0

2.독서활동 19,832 19,832 0

1.독서활동운영 19,832 19,832 0

1.도서구입 13,700 13,700 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.도서구입비 13,700 13,700 0

2.도서관운영 6,132 6,132 0

1.교육운영비 4,745 4,745 0

2.비품구입비 1,387 1,387 0

3.교기육성 75,736 75,736 0

1.교기운영 75,736 75,736 0

1.배드민턴부 운영 15,580 15,580 0

1.기간제근로자인건비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 14,180 14,180 0

2.학교운동부지도자 

맞춤형복지비(목적)
900 900 0

1.기간제근로자인건비 900 900 0

3.학교운동부지도자 인건비(목적) 38,016 38,016 0

1.기간제근로자인건비 34,188 34,188 0

2.기간제근로자법정부담금 3,828 3,828 0

4.학교운동부 육성종목 

운영비(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학교운동부지도자여비(목적) 3,300 3,300 0

1.여비 3,300 3,300 0

6.학교운동부 육성종목 

교통비(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.학교육성종목운영(군산, 목적) 6,700 6,700 0

1.기간제근로자인건비 3,996 3,996 0

2.교육운영비 2,704 2,704 0

8.학교운동부지도자 피복비(목적) 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

9.체육영재지원사업비(목적) 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

10.배드민턴부 운영(목적) 7,000 7,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.기타 선택적 교육활동 6,810 6,810 0

1.기타선택적교육운영 6,810 6,810 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 24 24 0

2.목적사업업무추진비 176 176 0

2.뉴질랜드 국제교류 프로그램 1,610 1,610 0

1.여비 1,157 1,157 0

2.교육운영비 453 453 0

3.국제교류수업 학교 

운영비(목적)
5,000 5,000 0

1.운영수당 40 40 0

2.교육운영비 4,474 4,474 0

3.목적사업업무추진비 486 486 0

5.교육활동 지원 259,754 259,754 0

1.교무업무 운영 12,309 12,309 0

1.교무학사운영 12,309 12,309 0

1.교무학사운영 3,340 3,340 0

1.일반수용비 1,792 1,792 0

2.교육운영비 1,548 1,548 0

2.입학식 및 졸업식 3,423 3,423 0

1.교육운영비 3,423 3,423 0

3.교육과정평가 1,244 1,244 0

2.교육운영비 1,244 1,244 0

4.환경정리 4,302 4,302 0

1.일반수용비 3,973 3,973 0

2.비품구입비 329 329 0

2.생활지도운영 47,937 47,937 0

1.학생생활상담지도 7,500 7,500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.상담실운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,720 2,720 0

3.비품구입비 280 280 0

2.인성교육(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교폭력예방 36,313 36,313 0

1.학교폭력맞춤형대응 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력 예방교육 

운영비(목적)
20,000 20,000 0

1.기타수당 17,408 17,408 0

2.교육운영비 2,192 2,192 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

3.따뜻한 학급만들기 

운영비(목적)
10,350 10,350 0

1.교육운영비 10,350 10,350 0

4.학업중단예방중점학교 

운영비(목적)
4,063 4,063 0

1.교육운영비 4,063 4,063 0

5.학교보호인력(학교안전지킴이/

목적)
1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생안전교육 4,124 4,124 0

1.안전교육 4,124 4,124 0

1.교육운영비 4,124 4,124 0

3.학습지원실 운영 58,832 58,832 0

1.방송실운영 1,235 1,235 0

1.방송실운영 1,235 1,235 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 735 735 0

2.정보화실운영 57,597 57,597 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학교정보화지원 19,769 19,769 0

1.일반수용비 11,873 11,873 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 7,596 7,596 0

2.무선 AP 구입(목적) 11,578 11,578 0

1.비품구입비 11,578 11,578 0

3.케이블 구축(목적) 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

4.스마트칠판 보급 사업(목적) 24,500 24,500 0

1.일반수용비 13,661 13,661 0

2.비품구입비 10,839 10,839 0

4.교육여건 개선 140,676 140,676 0

1.교육환경개선 140,676 140,676 0

1.수학교육 환경개선비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.비품구입비 1,350 1,350 0

2.지능형 과학실 구축 

사업비(목적)
50,000 50,000 0

1.일반수용비 17,999 17,999 0

2.비품구입비 32,001 32,001 0

3.장애인 등 기타 편의시설 지원 

사업비(목적)
1,029 1,029 0

1.비품구입비 1,029 1,029 0

4.학교시설환경개선비(걸상 

교체비, 목적)
39,472 39,472 0

1.비품구입비 39,472 39,472 0

5.교육환경개선비품구입비(목적) 14,025 14,025 0

1.비품구입비 14,025 14,025 0

6.학교시설환경개선비(신발장 

구입, 목적)
30,150 30,150 0

1.일반수용비 1,375 1,375 0

2.비품구입비 28,775 28,775 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

7.학교 틈새공간 비품구입 

지원비(목적)
3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 334,068 334,068 0

1.학교기관 운영 71,896 71,896 0

1.부서기본운영 71,855 71,855 0

1.교장실운영 13,616 13,616 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 8,220 8,220 0

3.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.행정실운영 42,175 42,175 0

1.일반수용비 25,460 25,460 0

2.기타공공요금 290 290 0

3.여비 2,940 2,940 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 12,685 12,685 0

3.교무부운영 16,064 16,064 0

1.기타수당 600 600 0

2.일반수용비 1,600 1,600 0

3.여비 13,864 13,864 0

2.행정지원인력운용 41 41 0

1.행정(사무)실무사인건비 41 41 0

1.공무직인건비 41 41 0

2.시설 장비 유지 258,818 258,818 0

1.학교시설장비유지 258,818 258,818 0

1.공공요금및제세공과금 118,148 118,148 0

1.일반수용비 12,241 12,241 0

2.전기요금 70,430 70,430 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.상하수도료 27,000 27,000 0

4.기타공공요금 8,477 8,477 0

2.시설관리용역 18,574 18,574 0

1.일반수용비 18,574 18,574 0

3.시설일반관리 64,290 64,290 0

1.기간제근로자인건비 1,579 1,579 0

2.일반수용비 62,711 62,711 0

4.화장실관리 21,010 21,010 0

1.기간제근로자인건비 19,161 19,161 0

2.일반수용비 900 900 0

3.기간제근로자법정부담금 949 949 0

5.당직관리 36,796 36,796 0

1.기간제근로자인건비 31,746 31,746 0

2.일반수용비 3,100 3,100 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.기간제근로자법정부담금 1,300 1,300 0

3.학교운영 협력 3,354 3,354 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,254 2,254 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학부모교육 799 799 0

1.일반수용비 799 799 0

3.학부모시험감독운영 1,155 1,155 0

1.운영수당 1,155 1,155 0

세출합계 1,987,743 1,986,373 1,370


